
Ministerio de Hacienda
Reg.  556HC   18/08/2020

TP  1230  -  FC  51      

 
 
maf/CMV/mmvc/igr

 TOMADO RAZÓN
13 Septiembre 2020

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1600025284050-52C32739-BB1D-4C86-92A2-
B6DD8C2FA7D1
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   31 AGO 2020
 
 
 
 
 
N° 1335 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
Ley N° 21.196, sobre Reajuste del Sector Público,
y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.249.154

 03   A Otras Entidades Públicas 2.249.154

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 2.249.154

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 2.249.154

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 2.249.154

  001  Secretaría y Administración General 40.281

  003  Servicio de Impuestos Internos 1.093.883

  004  Servicio Nacional de Aduanas 524.328

  005  Servicio de Tesorerías 493.835

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 35.615

  016  Unidad de Análisis Financiero 909

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 60.303

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 29.999

 01   Libre 29.999

21    GASTOS EN PERSONAL 29.999



3
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

 
 

106
 

21
 

5.178
 

426

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.042

 01   Libre 10.042

21    GASTOS EN PERSONAL 10.042

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

 
 

12
 

235
 

133

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 240

 01   Libre 240

21    GASTOS EN PERSONAL 240

 



4
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

 
 
5
 

14

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 55.651

21    GASTOS EN PERSONAL 55.651

 
 
Glosas:
 
04 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viático
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: - Miles de $
f) Convenios con personas naturales para la realización de evaluaciones
-Miles de $

 
998

 
51

 
3.721

 
761

 
795

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 13.156

21    GASTOS EN PERSONAL 13.156

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
 
 

 
 



5
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

123
 
3
 

1.346

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.093.883

 01   Libre 1.093.883

21    GASTOS EN PERSONAL 1.093.883

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: -Miles de $

 
 

15.491
 

5.537
 

856
 

2.265

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 524.328

 01   Libre 524.328

21    GASTOS EN PERSONAL 524.328

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos

 
 

622
 

 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: -Miles de $
f) Autorización máxima para gastos en Asignación por Turnos, Artículo 12
de la Ley N° 19.479: -Miles de $

25.097
 

310
 

619
 

18.045

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 493.835

 01   Libre 493.835

21    GASTOS EN PERSONAL 493.835

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: -Miles de $

 
 

1.615
 

2.823
 

572
 

301

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 35.615

 01   Libre 35.615

21    GASTOS EN PERSONAL 35.615

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
 
 

 
 



7
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

68
 

44
 

736
 

528

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 909

 01   Libre 909

21    GASTOS EN PERSONAL 909

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

 
 
8
 

18
 

55
 

14

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 60.303

 01   Libre 60.303

21    GASTOS EN PERSONAL 60.303

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
 
 

 
 



8
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

3
 

91
 

219
 

64

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 107.409

21    GASTOS EN PERSONAL 107.409

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de
la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas: Miles de $

 
 

38
 

180
 

895
 

212

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9
Ministerio de Hacienda
556HC   18/08/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


